
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  39Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

de participar de visita técnica no detran/PR, para procedimentos 
técnicos.
NOME Cargo CPF matricula
Flaviana Vieitas Melo dos Santos assssora 625.912.232-20 57190346 /4
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1849/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247597.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Curitiba/PR no período de 08 à 10/06/2017, a fi m 
de participar de visita técnica no detran/PR, para procedimentos 
técnicos.
NOME Cargo CPF matricula
Kleiton dos Santos Costa assessor 745.530.112-04 54191192 /7
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1851/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/230103..
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Oriximiná no período de 09 
à 12/06/2017, a fi m de realizar exames teóricos e práticos na 
ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Elenilson Oliveira Silva Tec.informática 662.257.102-30 57196932 /1
Hamilton dos Santos Carneiro motorista 094.185.982-72 12688 /1
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger motorista 167.632.542-53 80845429 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1852/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/223166.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Vigia no período de 29/05 
à 02/06/2017, a fi m de realizar fi scalização do contrato 
adminsitrativo nº 090/2016-DETRAN/PA dos serviços de 
sinalização viária executados na 2ª medição no referido 
municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707 /1
Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1864/2017-DAF/CGP,DE09/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/165320.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Tailândia no período de 09/06 à 
12/06/2017, a fi m de realizar exames teóricos e práticos.
NOME Cargo CPF matricula
Fabrício José Pantoja Ferreira ag.fi sc.transito 760.874.842-72 57200278 /1
Ricardo Peixoto Mendes ag.fi sc.transito 589.786.822-00 57203600 /1
Wil Mauricio de Aragão Rocha ag.fi sc.transito 755.112.822-00 57200272 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191800
PORTARIA Nº 1820/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/235747.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Tucurui no período de 14 
à 19/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da Diretoria Técnica 
Operacional, por ocasião do feriado de Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1
Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1
Marcos Divino da Silva Silva ag.fi sc.transito 781.789.322-53 57201715 /1
Marizângela Bittencourt  ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1821/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/235872.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Conceição do Araguaia no período 
de 14 à 19/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da Diretoria Técnica 
Operacional, por ocasião do feriado de Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Hélcio Bruno Neris de Souza ag.fi sc.transito 522.065.302-44 57227509 /1
Leikhan Moraes Sousa ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 /1
Raoni Daniel Dias da Silva ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774 /1
Rodrigo Lima Barros ag.fi sc.transito 704.414.301-63 57202029 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1822/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/235981.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Parauapebas no período de 
14 à 26/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da Diretoria Técnica 
Operacional.
NOME Cargo CPF matricula
Darlan Pereira da Silva ag.fi sc.transito 712.755.842-68 57201673 /1
Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
João Bosco Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1
Wellington de Souza Costa ag.fi sc.transito 690.000.692-20 57201809 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1823/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236467.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Parauapebas no período de 
14 à 26/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da Diretoria Técnica 
Operacional.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1
Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861 /2
João Ricardo Machado Mendes Júnior ag.fi sc.transito 
949.148.182-72 57202071 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1828/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/216293.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 
13/06 à 12/07/2017, a fi m de realizar serviços administrativos, 

na Ciretran do referido municipio..
NOME Cargo CPF matricula
Edinaldo Oliveira Machado Aux. transito 668.166.102-53 57175603 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191784
PORTARIA Nº 1850/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/227137.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Marabá no 
período de 20/06 à 19/07/2017, a fi m de realizar atendimento 
de veículo na ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Arilson Almeida Furtado Assist. Adm. 402.184.142-34 5895890 /3
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1853/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/239652.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Salinóplis no período de 14 à 19/06/2017, 
a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de 
fi scalização de transito durante o desenvolvimento de sues 
trabalhos no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1854/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236620.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Barbará no período de 
14 à 19/06/2017, a fi m de realizar levantamento dos locais 
de acidentes, recolhimento das versões da partes envolvidas, 
levantamento de eventuais danos dos veículos, danos fi sicos nos 
condutores envolvidos, elaboração de croquis entre outros.
NOME Cargo CPF matricula
Adérito Eduardo da Silva adm 042.552.322-53 003261646/1
Antony Ulisses Maia Lisboa adm 096.920.022-68 3262537 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1859/2017-DAF/CGP,DE09/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/239106, anexo ao Processo nº 
2017/239689.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 15/06 
à 29/06/2017, a fi m de supervisionar Curso Mototaxista.
NOME Cargo CPF matricula
Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist.transito 516.589.502-59 55589024 /1
João Francisco Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1860/2017-DAF/CGP,DE09/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/239068.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 


